Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2024 № 5608

Великий Новгород

Об утверждении изменений, которые вносятся в
муниципальную программу Великого Новгорода

"Развитие сферы культуры и молодежной политики
Великого Новгорода" на 2021 - 2026 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом

муниципального образования - городского округа Великий Новгород, Порядком

принятия решений о разработке муниципальных программ Великого Новгорода,

их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным

постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561,

постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.10.2013 № 5530

"Об утверждении Перечня муниципальных программ Великого Новгорода"

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную

программу Великого Новгорода "Развитие сферы культуры и молодежной политики

Великого Новгорода" на 2021 - 2026 годы, утвержденную постановлением

Администрации Великого Новгорода от 08.12.2020 № 4740 (в редакции

постановлений Администрации Великого Новгорода от 02.04.2021 № 1881,

от 11.05.2021 № 2559, от 04.08.2021 № 4229, от 15.09.2021 № 4936,

от 28.10.2021 № 5710, от 17.01.2022 № 146, от 23.03.2022 № 1180, от 16.05.2022

№ 2098, от 03.08.2022 № 3583, от 05.10.2022 № 4718, от 25.01.2023 № 238,

от 21.03.2023 № 1250, от 13.06.2023 № 2843, от 28.08.2023 № 4184, от 07.09.2023

№ 4366, от 16.10.2023 № 5002, от 14.03.2024 № 1059, от 15.05.2024 № 2021,

от 03.09.2024 № 3793).

2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и официальном

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород".

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

тд
4985п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 27.12.2024 17:52
Срок действия:  с 15.12.2023 по 09.03.2025

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 27.12.2024 № 5608

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие сферы

культуры и молодежной политики Великого Новгорода" на 2021 - 2026 годы

1. В Паспорте муниципальной программы:

1.1. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки "2024" и

"Всего" изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6
"2024 535 521,2 100 141,8 4 626,5 - 640 289,5";
"Всего 2 243 177,4 458 460,6 71 873,4 - 2 773 511,4";

1.2. Позицию "Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы" изложить в следующей

редакции:

"Распределение бюджетных ассигнований на
реализацию муниципальной программы

(тыс. рублей)
Объем финансирования по годамСоисполни-

тели и участ-
ники муни-
ципальной
программы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего

Комитет 317 721,0 506 642,5 414 527,6 495 338,5 348 084,6 349 215,2 2 431 529,4
КМПиРОО - - 26 537,7 28 712,7 29 249,0 29 373,7 113 873,1
УКС - 12 233,3 92 233,3 116 238,3 - 7 404,0 228 108,9
Итого 317 721,0 518 875,8 533 298,6 640 289,5 377 333,6 385 992,9 2 773 511,4".

2. В разделе 6 "Перечень мероприятий муниципальной программы" пункты 1.1 и 4.1 изложить в следующей редакции:

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
бюджет

Великого
Новгорода

219 339,5 258 455,2 305 122,3 463 114,3 298 122,2 306 585,7

областной
бюджет

28 961,7 169 787,7 154 442,4 100 141,8 802,7 1 081,1

федеральны
й бюджет

14 468,9 30 282,1 11 558,1 4 626,5 4 549,0 4 324,3

"1.1. Реализация подпрог-
раммы "Развитие сфе-
ры культуры Великого
Новгорода"

комитет,
учреждения,
подведомст-

венные
комитету

2021 -
2026

1.1.1,
1.1.2,
1.1.3,
1.1.4,
1.2.1,
1.2.2,
1.3.1,
1.3.2,
1.3.3,
1.4.1,
1.4.2,
1.4.3

всего 262 770,1 458 525,0 471 122,8 567 882,6 303 473,9 311 991,1";

бюджет
Великого

Новгорода

32 530,0 33 124,1 36 058,9 44 654,2 45 570,7 45 588,1

областной
бюджет

- 1 956,4 - - - -

"4.1. Реализация подпрог-
раммы "Обеспечение
реализации муници-
пальной программы
Великого Новгорода
"Развитие сферы куль-
туры и молодежной
политики Великого
Новгорода"

комитет,
ЦФБиОТО

2021 -
2026

4.1.1

итого 32 530,0 35 080,5 36 058,9 44 654,2 45 570,7 45 588,1".

3. В подпрограмме "Развитие сферы культуры Великого Новгорода":

3.1. В Паспорте подпрограммы:

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2024" и "Всего" изложить в

следующей редакции:

1 2 3 4 5 6
"2024 463 114,3 100 141,8 4 626,5 - 567 882,6";
"Всего 1 850 739,1 455 217,4 69 808,9 - 2 375 765,4";

позицию "Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы" изложить в следующей редакции:

5

"Распределение бюджетных
ассигнований на реализацию
подпрограммы

(тыс. рублей)
Объем финансирования по годамУчастники

подпрог-
раммы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего

Комитет 262 770,1 446 291,6 378 468,7 450 684,3 302 513,9 303 627,1 2 144 355,7
КМПиРОО - - 420,8 960,0 960,0 960,0 3 300,8
УКС - 12 233,3 92 233,3 116 238,3 - 7 404,0 228 108,9
Итого 262 770,1 458 524,9 471 122,8 567 882,6 303 473,9 311 991,1 2 375 765,4";

3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":

в пункте 1.1 в графе 10:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "148 388,3" заменить цифрами "217 532,0";

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "20 717,9" заменить цифрами "25 765,0";

в позиции "итого" цифры "173 093,3" заменить цифрами "247 284,1";

в подпункте 1.1.1 в графе 10:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "142 910,8" заменить цифрами "203 452,6";

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "11 901,7" заменить цифрами "16 948,8";

в позиции "итого" цифры "154 812,5" заменить цифрами "220 401,4";

в подпункте 1.1.2 в графе 10:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "1 635,0" заменить цифрами "6 275,5";

в позиции "итого" цифры "1 635,0" заменить цифрами "6 275,5";

подпункт 1.1.3 изложить в следующей редакции:

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
комитет бюджет

Великого
Новгорода

259,2 259,2 84,0 300,0 324,0 324,0

областной
бюджет

- - - - - -

2021 -
2026

3.2

бюджет
Великого

Новгорода

- - 151,2 960,0 960,0 960,0КМПиРОО

областной
бюджет

- - 269,6 - - -

"1.1.3. Мероприятие 3.
Муниципальные
стипендии одарен-
ным детям и моло-
дежи

итого 259,2 259,2 504,8 1 260,0 1 284,0 1 284,0";

в подпункте 1.1.7 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, и позиции "итого" в графе 10 цифры "298,7" заменить

цифрами "943,7";

в подпункте 1.1.11 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, и позиции "итого" графу 10 изложить в следующей

редакции:

"3 340,4";

в пункте 2.1 в графе 10:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "61 417,1" заменить цифрами "61 200,2";

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "4 621,4" заменить цифрами "6 520,4";

в позиции "итого" цифры "66 677,95" заменить цифрами "68 360,0";

в подпункте 2.1.1 в графе 10:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "59 966,8" заменить цифрами "59 749,9";

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "4 471,4" заменить цифрами "6 370,4";

в позиции "итого" цифры "64 438,2" заменить цифрами "66 120,3";

7

в пункте 3.1 в графе 10:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "179 403,1" заменить цифрами "179 896,1";

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "63 199,3" заменить цифрами "67 856,4";

в позиции "итого" цифры "242 602,4" заменить цифрами "247 752,5";

в подпункте 3.1.1 в графе 10:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "97 388,9" заменить цифрами "97 882,0";

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "10 198,8" заменить цифрами "14 855,9";

в позиции "итого" цифры "107 587,7" заменить цифрами "112 737,9";

в пункте 4.1 в графе 10 цифры "4 506,0" заменить цифрами "4 486,0";

в подпункте 4.1.1 в  графе 10 цифры "100,0" заменить цифрами "22,5";

в подпункте 4.1.2 в  графе 10 цифры "98,0" заменить цифрами "155,5";

подпункт 4.1.3 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
7 404,0";"4.1.3. Мероприятие 3. Проведе-

ние работ по сохранению
объектов культурного на-
следия, являющихся муни-
ципальной собствен-
ностью, включая изготов-
ление проектно-сметной
документации, в том числе
разработка проектной (ра-
бочей)       документации

УКС 2021 -
2026

3.2 бюджет
Великого

Новгорода

400,0 - - 4 308,0 -

и выполнение консерва-
ционных работ и противо-
аварийных работ на объек-
те культурного наследия

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
регионального значения
"Часовня-усыпальница
семьи Берг", 1880-е годы,
по адресу: Новгородская
область, Великий Нов-
город, тер. Петровское
кладбища, стр. 1

3.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере

реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции:

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
в сфере реализации подпрограммы

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу
(работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам

№
п/п

Наименование муниципальной
услуги (работы)

Наименование
показателя,

характеризующег
о

муниципальную
услугу (работу)

Единица
измерения

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Основное мероприятие 1. Культурно-досуговое, театрально-концертное обслуживание населения, организация и  проведение культурно-

массовых мероприятий, развитие рекреационных зон отдыха населения
единиц 65 65 65 65 65 651.1. Показ концертов и концертных

программ
количество
публичных
выступлений

тыс. рублей 12 288,9 13 440,6 16 101,9 16 874,3 15 313,3 15 324,1

единиц 150 150 150 150 145 1451.2. Показ спектаклей (театральных
постановок)

число спектаклей
тыс. рублей 8 700,0 9 178,6 12 149,8 11 598,2 10 533,2 10 562,5

единиц 5 5 5 150 150 1501.3. Создание спектаклей (театральных
постановок)

число спектаклей
тыс. рублей 7 986,2 9 178,5 12 149,8 11 592,2 10 533,2 10 562,5

человек 71820 69120 - - - -
ед. - - 29 29 29 29

1.4. Организация деятельности клубных
формирований и формирований
самодеятельного народного

количество
клубных
формирований тыс. рублей 18 344,5 19 462,8 4 300,0 4 581,6 4 213,4 4 231,5

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
творчества

ед. 609 611 609 609 609 6091.5. Организация мероприятий
(народные гуляния, праздники,
торжественные мероприятия,
памятные даты)

количество
проведенных
мероприятий

тыс. рублей 29 079,0 32 359,5 56 764,7 58 812,9 53 710,2 54 057,7

кв. м 442119 442119 620893 620893 620893 6208931.6. Организация благоустройства и
озеленения, уборка территории и
аналогичная деятельность
(благоустройство объектов
социальной сферы)

площадь объекта
тыс. рублей 20 816,8 43 838,2 51 436,9 115 837,9 50 313,0 50 568,2

кв. м 58563,2 58563,2 - - - -1.7. Реконструкция набережной
Александра Невского (участок от
моста Александра Невского до
церкви Бориса и Глеба на Торговой
стороне)

тыс. рублей 109,3 3 463,3 - - - -

кв. м 17251,0 17251,0 - - - -1.8. Реконструкция набережной
Александра Невского (участок
около гостиницы "Россия" с учетом
проектируемого причала)

тыс. рублей 32,2 644,8 - - - -

кв. м 15275,0 15275,0 - - - -1.9. Реконструкция Ильина ул. (участок
от Большой Московской ул. до
церкви Спаса Преображения на
Торговой стороне)

тыс. рублей 28,5 571,0 - - - -

2. Основное мероприятие 2. Информационно-библиотечное обслуживание населения и обеспечение деятельности муниципальных библиотек
посещение 733700 690800 699600 699600 721600 7468002.1. Библиотечное, библиографическое

и информационное обслуживание
пользователей библиотеки

посещения
тыс. рублей 48 805,4 53 469,7 64 670,9 66 120,3 60 165,9 60 342,6

3. Основное мероприятие 3. Предоставление дополнительного образования детям в сфере культуры и искусства

чел./час 22981,4 19114,0 18835,5 18835,5 18835,5 18835,53.1. Реализация дополнительных
общеобразовательных
общеразвивающих программ

число
обучающихся тыс. рублей 4 436,1 3 560,7 4 015,6 4 421,6 4 205,3 4 216,8

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
чел./час 731051,9 709268,5 695473,7 695473,7 695473,7 695473,73.2. Реализация дополнительных

общеобразовательных
предпрофессиональных программ

число
обучающихся тыс. рублей 61 135,8 70 234,0 88 754,2 108 121,1 83 949,9 84 130,4

4. Основное мероприятие 4. Сохранение и популяризация культурного и исторического наследия Великого Новгорода, в том числе учет и
популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Великого Новгорода, охрана
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории
Великого Новгорода
Муниципальные услуги не оказываются, муниципальное задание не формируется".

4. В подпрограмме "Обеспечение реализации муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие сферы культуры и

молодежной политики Великого Новгорода":

4.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации"

строки "2024" и "Всего" изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6
"2024 44 654,2 - - - 44 654,2";
"Всего 237 526,0 1 956,4 - - 239 482,4";

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":

в пункте 1.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, и позиции "итого" в графе 10 цифры "44 634,2" заменить цифрами

"44 654,2";

в подпункте 1.1.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, и позиции "итого" в графе 10 цифры "44 484,2" заменить

цифрами "44 504,2";

4.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере

реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции:

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
в сфере реализации подпрограммы

11

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и
расходы бюджета Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги

(выполнение работы) по годам

№
п/п

Наименование
муниципальной услуги

(работы)

Наименование
показателя,

характеризующего
муниципальную
услугу (работу)

Единица
измерения

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Основное мероприятие 1. Управление реализацией муниципальной программы

единица 952 952 952 2210 2210 22101.1. Ведение бухгалтерского
учета бюджетными учреж-
дениями, формирование
регистров бухгалтерского
учета

количество объек-
тов учета (регис-
тров)

тыс.
рублей

5 008,2 5 575,9 6 038,2 7 466,9 7 777,0 7 784,8

единица 173 173 173 465 465 4651.2. Ведение бухгалтерского
учета автономными учреж-
дениями, формирование
регистров бухгалтерского
учета

количество объек-
тов учета (регис-
тров)

тыс.
рублей

1 669,4 1 858,6 2 012,7 2 489,0 2 592,3 2 594,9

единица 83 83 83 85 85 851.3. Ведение бюджетного учета,
формирование регистров
органами власти

количество объек-
тов учета (регис-
тров)

тыс.
рублей

556,5 619,5 670,9 829,7 864,1 865,0

единица 52 52 52 52 52 521.4. Формирование финансовой
(бухгалтерской) отчетности
бюджетных и автономных
учреждений

количество отче-
тов, подлежащих
своду

тыс.
рублей

2 782,3 3 097,7 3 354,6 4 148,3 4 320,6 4 324,9

единица 13 13 13 13 13 131.5. Формирование бюджетной
отчетности для главного
распорядителя,
распорядителя,  получателя
бюджетных

количество
отчетов,
подлежащих
своду

тыс.
рублей

1 112,9 1 239,1 1 341,8 1 659,3 1 728,2 1 730,0

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
средств, главного
администратора,
администратора источников
финансирования дефицита
бюджета, главного
администратора,
администратора доходов
бюджета

единица 84 84 84 84 84 841.6. Содержание (эксплуатация)
имущества, находящегося в
государственной
(муниципальной)
собственности

проведение работ
на объекте тыс.

рублей
12 807,8 13 836,8 16 164,1 19 291,0 19 291,0 19 291,0".